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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhie Parashtresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavke

Anr. 90/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thaqi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi anétarg, me pjesémarrjen e zyrtares
s€ lart ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pé&rkitazi me ankesat e Rrjetit Ballkanik pér
Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova, dhe Institutit Demokratik t& Kosovés
(KDI), paragitur kundér subjektit politik Lista Serbe, pér shkak t& Shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me
27.09.2019, mori kété:

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa Anr.90/2019 e dat€s 26.09.2019 e paragitur nga Rrjeti
Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, dhe
ankesa Anr.94/2019 e datés 26.09.2019 e paragitur nga Institutit Demokratik i Kosovés
(KDI), me seli n€ Prishtiné dhe subjektit politik Lista Serbe, i SHQIPOHET gjobé né lartési
prej 30,000.00 (tridhjeté mij&) euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit Té Mirésjelljes Pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét dhe Detyrohet ta paguaj ng afat prej 15
dite, nga dita e plotfugishmérisg s& kétij vendimi, nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, m& datén 26.09.2019, ka pranuar ankesén Anr.90/2019 nga Rrjetit Ballkanik pér
Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova dhe ankesé Anr.94/2019 nga Institutit
Demokratik t&€ Kosovés (KDI), me t& cilat pretendojné se subjekti politik Lista Serbe, ka
publikuar njé spot zgjedhor, me t& cilin béné cenimin e rendit kushtetues dhe thérret né
Juridiksionin e nj& shteti tjetér, pérkatésisht shtetin e Serbisé dhe si i tillé ky spot, pérbén
nxitje & urrejtjes pér komunitetin shumicé né Kosové.

Neg kété spot gjithashtu thuhet se: ” Kur &shté véshtirg, vetém s& bashku fitojmé, né mbrojtje
1€ asaj q€ &sht€ e jona, kur thérret Serbia uné jap votén time ”. Pra parashtruesi i ankesés
thekson se spoti i Listés Serbe ka mesazhe q& nxisin provokim dhe urrejtje ndaj ekzistencés t&
shtetit t& Kosovés dhe jané né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.
Parashtruesi i ankesés si prové materiale ka bashkangjitur CD.

Paneli, n€ bazg t& nenit 13 paragraf 2, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka vendosur
t€ bashkon ankesat e lartcekura dhe ti trajton si njé ankesg, pér shkak t& natyrés s& nj&jts
rasteve dhe pretendimeve, dhe pér t& gjitha t& vendos me nj& vendim pér shkak t& efikasitetit
dhe ekonomizimit t& procedurés.



PZAP-i, n& kuptim t& nenit 7 paragrafi 1, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ¢ ka
njoftuar subjektin politik Lista Serbe, pér ankesén q& &shté béré ndaj saj dhe ka kérkuar qé t&
pérgjigjet ndaj ankesés/ave né fjalg deri mé daté 27.09.2019 deri né ora 09:00.

Subjekti politik Lista Serbe, né& pérgjigien n& ankes¢ t& datés 27.09.2019, theksoi se
pretendimet e parashtruara né ankesé i konsiderojné absolutisht t& pabazuara sepse video
spoti &shté pérgatitur mé qéllim & nj& numér sa mé & madh t& qytetareve t& nacionalitetit
serb q& kané t& drejté vote né& Kosové, t& dalin dhe t& votojné ng pajtim me Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové, dhe se né téré spotin, nuk ka asnjé provokim apo thirrje
n€ akte € dhunés. Subjekti politik Lista Serbe &shtg subjekt i cili garon p&r 10 vende, me
pakice serbe qé i takojné komunitetit serb, né€ pajtim me nenin 64 t& Kushtetutés. Késisoj qé
ky video - spot assesi nuk mund t& jet€ i drejtuar kundér komuniteteve t& tjera por &shté duke
béré thirtje “ n& mbrojtje t& asaj q& &shté e jona ” ku nénkuptohen 10 vendet ¢ garantuara &
cilat jang t& paraparg pér pjesétaret e komunitetit serb dhe t& cilat jang t& garantuara me nenin
64 t€ Kushtetutés dhe me LZP-ng. Kjo ka t€ bgjé vetém me komunitetin serb, duke e pasur
parasysh se k&to jang vendet e garantuara p€r komunitetin serb dhe nuk mund t& provokojné
personat t& tjeré n& akte t& dhunés. Pjesa tjetér e fjalis€ s& kontestuar “ kur thérret Serbia uné
¢ jap votén time » &sht& nj& pjesé e cila ka t& b&jé me Marréveshjen e Brukselit, ku Serbia bén
pjesé si pala nénshkruese s& bashku me Kosovén, e ku njéra prej pergjegjésive &shté integrimi
i komuniteti serb dhe pjesémarrja e komunitet serb n& zgjedhje. Kjo fjali ka pér q&llim
shmangien apo parandalimin e bojkotimit t& zgjedhjeve dhe mundésing g& dikush ta akuzojé
Serbiné dhe komunitetin serb q& jang duke e bojkotuar qéllimisht, me vetédije apo pa
vetédije, marréveshjet nga Brukseli. Dhe se né pajtim me nenin 64 t& Kushtetutés s¢ Kosovés,
t€ mbrohen vendet e “tona” t& garantuara me Kushtetuté, pér pjesétaret e komunitetit serb. E
kjo do t& kegpérdorej nése do te bojkotohej apo nése do t& dilnin me njé numér t& vogél né
zgjedhje, e cila do t& ishte n& kundérshtim me Kushtetuté dhe LZP-n&. Konsiderojmé se ky
video — spot, duhet t& shikohet si térési e Jo q& nga kjo térési t& shképuten fjalét dhe gé t&
tentohet q¢ t& interpretohen gabimisht. Nga ajo q& &shté théné mé lartg, propozojmé qé
ankesa t& refuzohet si e pabazuar, sepse me t& nj&jtén tentohet q& disa fjalé t& caktuara t&
shk&puten nga konteksti e kjo nuk &shtz thelbi | video - spotit si térési.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e I&ndés n€ kuptim t& nenit 117 paragraf 2 t&
LZP-s€, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& b&rg né CD-né, e ofruar si prov€ materiale e cila &shté& publikuar edhe
né web-faqe zyrtare t& Listés Serbe, ka vlerésuar se subjekti politik Lista Serbe, me q&llim t&
promovimit t& subjektit politik dhe kandidateve t& tij n& spotin zgjedhor, ka nxitur urrejtjen
ndéretnike né Kosové dhe ka pérdorur objektet publike, pér t& promovuar programin e
subjektit t& tyre politik, gjaté fushatés zgjedhore.

Spoti i subjektit Lista Serbe, po ashtu ka mesazhe q¢ nxit dhe provokon urrejtjen ndaj
ekzistimit t& Shtetit t& Kosovés kur thuhet se: « Kur &shté véshtirg, vetém s& bashku fitojmé,
né mbrojtje t& asaj q& &shté e jona ”, “Kur thérret Serbia un€ jap votén time” dhe sipas
vler€simit t& Panelit, me pérdorimin e késaj gjuhe, né spot nxitet urrejtja kundér t& tjeréve.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve né pergjigjen né& ankesé lidhur me vendet e garantuara né
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, Paneli i konsideron si t& pagéndrueshme pretendimet
ngase né Dispozitat Tranzicionale pér Kuvendin e Kosovés me nenin 148 paragraf 1 t&
Kushtetutés sé¢ Republikés Kosovés, pércaktohet se: ” Pér (2) mandatet e para zgjedhore
Kuvendi i Republikés sé Kosovés do té keté (20) vende té rezervuara pér pérfagésim té
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komuniteteve qé nuk jané shumicé ne Kosové né ményrén si vijon: Dhjeté (10) vende do tu
ndahen partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidatéve té pavarur, gé jané
deklaruar qé pérfagésojné komunitetin serb 1¢ Kosovés, dhe dhjeteé(10) vende do tu ndahen
komuniteteve ¢ tjetra si vijon: komuniteti Rom njé (1) vend: komunitetit Ashkali njé (1) vend:
komunitetit Egjiptian njé (1) vend; dhe njé vend shtesé do ti Jepet komunitetit Rom, Ashkali
ose Egjiptian i cili ka numrin mé t¢ madh té votave t¢ pérgjithshme; komunitetit Boshnjak tri
(3) vende, komunitetit Turk dy(2) vende dhe komunitetit Goran wé (1) vend. Cdo vend i fituar
permes zgjedhjeve, do té jeté vend shtesé, pérveg dhjeté vendeve té rezervuara qé u ndahen
Pérkatésisht komunitetit serb té Kosovés dhe komuniteteve tiera”, ndérsa me paragrafin 2 tg&
ketij neni pércaktohet se:” Pavarésisht nga pika le kétij neni, mandati ekzistues né kohen e
hyrjes né fuqi té késaj Kushtetute do té konsiderohet si mandati i paré zgjedhor i Kuvendi, né
rast se ky mandat zgjaté pér sé paku dy vite nga dita e hyrjes né Juqi té késaj Kushtetute.

NE kété rast Paneli, vleréson se subjekti politik i lartpérmendur ka bére shkelje t&€ Kodit Té
Mirésjelljes Pér Subjektet Politike, Mbégshtetésit e Tyre Dhe Kandidatét, veprime kéto qé
Jjan& n& kundérshtim me nenin 33 pika (I) t& LZP-s& me t& cilin pércaktohet: “ Gjare
periudhés sé fushatés zgjedhore, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen
nga bérja e ndonjérés si ne vijim: Pérdorimi i gjuhés né formen e shkruar ose gojore, gé nxit
ose provokon, ose qé mund ¢ nxisé ose provokoj wjé person fetér pér té kryer wié akt t¢
dhunés kundér personave ljeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt t¢ tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur Jotografi, simbole ose ¢farédo lloj
materiali Getér qé ka ose mund 1é keté ndikim té tillé "

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, mori parasysh
shkeljet e lartpérmendura dhe shqiptoj gjobén, duke u bazuar né nenin 120 paragraf | pika ¢)
¢ LZP-sg, nenin 3 pika 11, e Rregullores Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave t& PZAP-it, pér arsye se:

Me nenin 120 paragraf 1 pika c) t& LZP-s8, i Ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Republikés s& Kosovés, me nr. 03/ L-073 i datés 29 Tetor 2010,
neni 14 pércaktohet se: ” neni 120 né fuqi paragrafi 1 pika b) dhe ¢), riformulohen si n&
vijim: pika ¢), t& vendosé nj€ gjobé njé subjekti politik n& viers deri 50.000 euro .

Me nenin 3 pika 11, e Rregullores Nr.01/2012, pér Kategorizimin ¢ Sanksioneve dhe
Gjobave t& PZAP-it, pércaktohet se: “ Né qofié se subjekti politik, mbéshtetésit apo
kandidatét e tij pérdorin gjuhén ne Jormé té shkruar ose gojore, qé nxité ose provokon ose
gé mund té nxis ose provokon njé person tetér pér té kryer njé akt t¢ dhunés kundér
personave 1€ ljeré ose pasurisé, ose nxit apo mund té nxis urrejtjen kundrejt té tjeréve, ose
duke publikuar ose pérdorur Jotografi, simbole apo ¢farédo materiali tjetér qé ka apo mund
té keté ndikim 1€ till:...subjekti politik gé éshté i pérfagésuar né Kuvendin e Republikés seé
Kosovés dénohet me 10.000 deri 30.000 euro ™.

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés duke iu referuar dispozitave ligjore t& cekura
meé lart€ e né veganti duke marr rrethanat e rastit si¢ jané:

* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, n& procesin zgjedhor;

* Shkallén dhe peshén e shkeljes;

* Faktin se subjekti politik ka marre pjesé n& zgjedhjet e méparshme, ¢ka
nénkuptohet se i nj&jti ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjate
periudhés s& fushatés zgjedhore, perveg t& cekurave i njgjti subjekt, né zgjedhjet e
kaluara pikérisht pér shkak t& gjuhe&s s& pérdorur e cila &shté kualifikuar si joe
pérshtatshme dhe pérmes s cilés ka mundur t& nxit akte & dhunshme &shté gjobitur
dy her&, né proceset zgjedhore t& vitit 2017;



¢ Subjekti politik me video-spotin e publikuar gjate késaj fushate zgjedhore ka bére
shkelje t& ligjit zgjedhore né fuqi si dhe né zgjedhjet e méparshme n& Kosové ¢ka
nénkupton se e nj&jta &shtg recidiviste - perséritése e shkeljeve & ligjit dhe
rregullave zgjedhore, q& do té thot& se gjobat e shqiptuara né proceset e kaluara nuk
kané ndikuar né pérmirésimin dhe disiplinimin e k&tij subjekti politik, si dhe

¢ Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sg
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Pérveg t& cekurave mé larts Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
¢ subjektit politik Lista Serbe, n& kuader t& pretendimeve té& theksuara ng pérgjigje né ankesé,
mirépo t& njéjtét ishin t& pabazuara, t& pa qéndrueshme dhe pa bazé ligjore si né dispozitat e
Ligjit pér Zgjedhje, dispozitat kushtetuese dhe Marréveshjes s& Brukselit dhe si t& tilla nuk
ishin me ndikim pér nj& vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vler&soi dhe vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 32 paragraf 2, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragraf 1 pika c) t& LZP-s¢, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.90/2019 mé datén 27.09.2019
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